
Si assenta il Segretario verbalizzante Dott.ssa Alessandra Troiani e le sue funzioni vengono svolte dal 

Direttore Dott. Gabriele Astolfi 

 

Delibera 20-2023:  Nomina Avv. Marcone costituzione di parte civile p.p. 2883/2022 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, 

nr. 17, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona- ASP N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri 

dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.” è stata costituita l’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona - A.S.P. n. 2 della Provincia di Teramo, mediante trasformazione in Azienda 

Pubblica di 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la trasformazione, 

tra le quali l’IPAB Istituto Castorani di Giulianova (TE); 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la Legge n. 328/2000 art. 1 comma 3 – legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali che attribuisce la programmazione e l’organizzazione agli enti locali, alle Regioni 

ed allo Stato ai sensi del D.Lgs n. 112 del 31.03.1998; 

 

VISTA  la DGR n. 673 del 02/11/2020; 

 

VISTE  le dimissioni del consigliere Federica Rompicapo in data 31/05/2023, assunta al prot. 247 del 

31/05/2023; 

 

VISTA  la precedente Delibera n. 17 in data odierna; 

 

VISTA  la Delibera n. 47 del 21/12/2016; 

 

PREMESSO 

- che la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo ha aperto un procedimento penale iscritto al 

n. 2883/2022 R.G.N.R. nei confronti di L.T., per varie ipotesi di reato, in quanto commesse ai danni di un Ente 

pubblico; 

- a seguito della conclusione delle indagini preliminari, nel sopra citato procedimento penale n. 2883/2022 

R.G.N.R. il Pubblico Ministero ha chiesto il rinvio a giudizio del Sig. L.T.; 

- con decreto in data 16.05.2023 il Giudice per l’Udienza preliminare presso il Tribunale di Teramo ha fissato 

l’udienza preliminare relativa al procedimento di cui trattasi per il giorno 06/07/2023; 

 

RILEVATO CHE  il reato contestato all’imputato L.T. nel procedimento in esame riguarda fatti che hanno 

recato danno e pregiudizio al buon andamento, imparzialità e correttezza di questa Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO per evidenti ragioni collegate all’integrità dell’azione amministrativa e alla tutela della propria 

immagine, che questo Ente non possa rimanere inerte rispetto a questa vicenda processuale. 

 

RITENUTO pertanto, opportuno che l’ASP 2 Teramo si costituisca parte civile nel citato procedimento penale 

n. 2883/2022 R.G.N.R. Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, per ottenere il ristoro dei danni 

tutti, morali e materiali; 

 

VALUTATO il curriculum, l’esperienza e la competenza dell’Avv. Guglielmo Marconi che ha manifestato la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento; 

 

RITENUTO dover procedere alla nomina dell’Avv. Guglielmo Marconi affidandogli il patrocinio legale per 

la rappresentanza e difesa, nonché per la tutela dei propri interessi e della propria immagine; 

 

PRESO ATTO inoltre, che taluni reati riguardano la partecipata Orfanotrofio Femminile D. Ricciconti srl 

Agricola, si ritiene di dover dare atto di indirizzo all’attuale Amministratore Unico costituirsi parte civile in 

nome e per conto dell’Orfanotrofio Femminile D. Ricciconti srl Agricola dando incarico ad un legale per gli 

atti necessari; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile;  

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

2. Di conferire mandato a costituirsi parte civile in nome e per conto di questa Amministrazione all’Avv. 

Guglielmo Marconi del Foro di Teramo con Studio in Circonvallazione Spalato 74/a Teramo, affidando 

al medesimo il patrocinio legale per la rappresentanza e difesa degli interessi del’ASP 2 Teramo; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa la formalizzazione 

dell'affidamento dell’incarico per la tutela e assistenza legale nel giudizio in oggetto all’Avv. Guglielmo 

Marconi; 

4. Di dare atto di indirizzo all’attuale Amministratore Unico costituirsi parte civile in nome e per conto 

dell’Orfanotrofio Femminile D. Ricciconti srl Agricola dando incarico ad un legale per gli atti necessari 

5. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato 

all'albo pretorio on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

 Dr. Gabriele Astolfi 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 



Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

Rientra il Segretario verbalizzante Dott.ssa Alessandra Troiani e riassume le sue funzioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 20 del 16/06/2023 

 

OGGETTO 

Nomina Avv. Marcone costituzione di parte civile p.p. 2883/2022 

 

Il giorno 16 giugno 2023 alle ore 15:30 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) -------- 

 

Funge da Segretario del CDA il dott. Gabriele Astolfi, Direttore Generale dell’Asp 2 Teramo di Atri 

(Te) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


